part of the Roman generals "So it shall be valid, if the people should have p. 34

parte diserte soleret in fœdere, *Ita id ratum fore, si populus censuisset*: ex Asdrubalis autem latere exceptum quicquam tale non fuerit: et tot annorum silentio ita vivo eo comprobatum sit fœdus, ut ne mortuo quidem quicquam mutaretur.

Quid enim si disceptationis caput primum, quod huius est proprium loci, brevicula interrogatione disperdo? An igitur si sine illa exceptione dux Romanus ineat fœdus, hoc Romanos tenebit? Eccur igitur tenuerit Carthaginenses? Et tantos historicos vanitatis tantæ non pudet?

Alterum caput de silentio per iuris itidem imperitiam induxerunt: quando non ex silentio, re nihili, sed ex verbis, factisve obligari homines, ius ostendat. *Qui tacet, non consentit*: ut regula iuris est: et vulgi. ^a*Silentium nihil est: nec unquam invenies dictum, silendo aliquos concordasse*. Patientia non est verus hominis actus: quia silentium est quædam privatio, non actus. Cum id genus aliis: quæ maximi interpretes iuris docuere.

Quid præterea si Asdrubalis fœdus non sic observatum fuit tacite, ac si ratificatum, aut ictum expresse fuisset? id est, quid si non publico tacito fuit observatum, sed aliquorum privato? et privatum dico etiam ducum, et magistratuuum, et ipsius Asdrubalis: quem servasse pactum suum, nec mirum sit. p. 35 ^b Isto casu non obligari universitatem, certum est: | et si aliqui universitatis non observassent, vel pauci; hi iura universitatis omnibus conservassent. Ecce Annibal non observat. Sed quam illud difficile, ut ostendatur, publico observatum consensu quid exstittisse?

Ceterum si vos, Romani, pactiones ducum vestrorum non tenent: et illas vos pro libitu, et libidine vestra respuitis: num etiam non censebitis æquum, integra omnia adversariis conservari? ^c*Restitutio ita facienda est, ut unusquisque in integrum suum recipiat*: ait Paulus. *Restituere videtur, qui in pristinum statum reducit*: inquit Ulpianus. *Restituere est possessorem facere*: dicit Caius. *Est caussam reddere, et omnem conditionem*: ut Proculus loquitur. *Est id facere, quod fuerat*: ut scribit Tertullianus.

Quid ni igitur, Romane, si sponsionis ad furculas Caudinas factæ pœnitebat, legiones restitueris, unde per sponsionem eductæ sunt? Quid ni recipiat Samnis, quod integrumque illi fuit, pro arbitrio statuere de legionibus vestris? Recipiat saltus illos, et vos imis inclusos angustiis? Possessionem corporum

^a Bal. 1. cons. 396. 437. 5. 321. Rom. 311. Alex. 1. 136. 6. 191.